
令和６年４月１２日 

保護者の皆様 

稲沢市立牧川小学校長  

内 田 彦 次  

緊急事態が発生した場合の引き渡し下校訓練について（お知らせ）（訂正） 

 春暖の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃

は、本校の教育活動に対して格別のご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。 

 さて、本年度も緊急事態が発生した場合に速やかな対応ができるよう、緊急時の引き渡し下校訓

練を下記のように実施いたします。今年度も「ドライブスルー方式」で行います。ご協力のほど、

よろしくお願いいたします。 

記 

１ 目 的   

⑴ 緊急事態が発生した場合に、児童の引き渡しが安全かつ円滑に行われるよう実践体験し、そ

の手順等について周知するとともに、問題点を把握して今後に備える。 

⑵ 本校の緊急メール配信の状況を把握する。 

２ 日 時     

  令和６年５月９日（木） １４時１５分～１５時００分 

３ 訓練の想定 

  ５月９日（木）午後、気象庁から「南海トラフ地震に関する情報」が発表されたことを想定し

て、 

⑴ １４時１０分より緊急メール配信にて、引き渡し下校の連絡をする。 

⑵ １４時１５分～１５時００分の間に児童を引き渡す。（安全確保のため、「児童環境票」に

記載されている方でお迎えをお願いします。） 

４ 引き渡し場所 

    体育館前 

５ 引き渡し方法 

⑴ 児童の迎えは、「児童環境票」に記載されている方でお願いします。それ以外の方には引  

き渡しはできませんので、ご了承ください。 

    （４月当初の予定から変更がありましたら、学校へご連絡ください。） 

⑵ 「ドライブスルー方式」について（別紙地図参照） 

① 東門より車で入場する。（※南側から左折） 

② 南館の入口を越えたところで受付をする。 

③ 体育館前まで進み、児童を引き取る。 

※ 受付教員に児童の氏名及びご自分の氏名をはっきりと伝えてください。「児童環境票」

で確認させていただきます。 

④ 西門より退場する。（※左折のみ） 

   ※ 学校北側県道の渋滞を避けたいと考えています。車以外でお越しの場合も流れは同じ    

です。 

⑶ 引き渡し訓練は、１５時００分で終了します。それまでに迎えがない場合には、確認の連  

絡をさせていただきます。児童は引き続き学校に待機させます。 

⑷ 児童クラブを利用している方も訓練に参加をお願いします。訓練後の児童クラブ利用は可能

です。 

 

 


